### §. VIII

## §. VIII.

*De absolutione post Confessionem, de Jubilao, & sacris expeditionibus.*

**T**emerarius noster Author non contentus, ut canonicam excommunicatorum absolutionem damnet, insuper absque omni pietate sacramentalem etiam, quæ hodie dum ante poenitentiam adimpletam conceditur, absolutionem reprobat in dissert. 4. ad tom. 16. *Eodem tempore* (scilicet, quando falsæ Decretales invaluere) consuetudo introducta est, etiam in Pœnitentia secreta, auditâ confessione, tum satisfactione iunctâ, & acceptata, extemplo absolvendi; cum contra in antiqua disciplina peccatores non nisi post totam, vel certe magnam pœnitentiae partem expletam absolverentur. Quæ mutatio argumentationibus Doctorum Scholasticorum nitebatur, absolutionem externam illi non esse denegandam, quem virtute contritionis, si ea cor ipsius penetratum videatur, internam a Deo jam accepisse credere debeamus, tumque si existeret in gratia. opera satisfactionis majore merito esse peracturum. Sed considerandum fuisse, hominem mentem spe obtinendi, quod non habet, multo acrius, quam postquam illud adeptus est, grati animi honestate, aut amore fidelitatis, in iis, quæ promisit, servandis simulari. Ægrotantii major cura est, modum in cibo & potu a Medico sibi prescriptum ad recuperandam sanitatem tenendi, quam ad eam conservandam, postquam

postquam convaluit. Quis Creditor debitori suo, etiam juranti, se acceptam pecuniam intra certum temporis spatium persoluturum, antequam eam receperit, protinus Chirographum reddat.

Si autem Author noster sermonem injicit de Jubilæi indulgentiis, de iis loquitur veluti de sacrilego artificio, quo summi Pontifices ad lucrandas immensas pecuniarum summas utuntur: enimvero ne ipse quidem Lutherus violentissimus, ac omnium maxime acerbus declamator, qui contra Indulgentias debacchabatur, modo magis virulento circa hoc argumentum se explicabat, uti fecerat ille Sacerdos Catholicus, cuius calumnias hanc in rem in præsentiarum refero: non equidem Ecclesiæ indulgentias impertiendi jus abnegat, usum tamen, quem Papa de iis facit, nec non ipsius agendi rationem hac in re damnat. Ecclesia, inquit ipse, indulgentias concedendi potestate gaudet, verum Canonice pænitentiae magis salutares erant . . . . . mores & disciplina Ecclesiæ Romance erant antea puriores . . . . dein libro XCV. §. LI. ita prosequitur: Ad initium anni sacri peregrinantium numerus haud iniri posse videbatur, at Romani decies, undecies, duodecies centena circiter illorum millia natalibus Christi feriis, ac per tempus verni jejunii ad Pascha usque continenter fuisse Romæ censebant, & anniversariis Ascensus Domini, ac Pentecostes diebus plus octin-

octingenta millia, sed postquam venerat astau, ob frugum, & fructuum perceptionem, caloremque nimium multitudo peregrinantur decrescere cœpit, attamen minimum ducenta exterrorum millia numerabantur. Romæ via semper tam plenæ erant, ut turbam deberent sequi pedites, equitesque. Peregrini tribus templis singulis, quæ obibant, quotidie dabant munera, hic minus, ille majus pro pietate sua.

Omnis Romani agebant caupones, domosque suas commodabant advectis per equos peregrinis, qui diversorum pro se, ac jumentis suis compensare mercede maxima jubebantur. Præterea quia peregrini prospicere de virtu sibi debebant, Romani, cum alimenta ubertim, & parvo pretio acquirere possent, per malignitatem suam toto anno panem, carnes, ac vinum care admodum venundabant, & negotiatores ea deferre foris vetabant, ut sua pluris venderent. Sub finem anni sicut in principio peregrinantur multitudo erat major: & tunc veniebant nobiles, ac illustres Italiae, aliarumque regionum viri, ac sceminae, ultimis diebus condonatum est cunctis Romæ versantibus, quod de tempore obeundarum stationum eis deerat: quæ illis gratia fiebat ideo, ut omnes indulgentiam consequi possent. Inter hujus anni cursum Cardinalis Annibal Cecanus Tusculanus Episcopus Romam ut Legatus venit, tranquillitatí publicæ, ac peregrinorum commodis provisurus. At Romani haud æquis ferebant animis, quod is stationes obeundi

obeundi tempus contraheret, ac peregrini Romæ brevius commorantes sumptum minorem facerent. haud semel, cum in ædibus esset suis, huc sagittas illi mittebant, insultabant ejus domesticis, ac per urbem euntes invadebant. Indignatus Annibal Roma abiit in Campaniam, sed in itinere obiit veneno petitus cum suorum pluribus. Inter Principes alios Castellœ, Arragonœ, Lusitanœ, ac Cypri Reges, & Austriæ Dux exponebant Papæ, se non posse adire Romam indulgentiæ obtainendæ caussa: sed alio eam modo nancisci cupiebant. Papa distulit responsum, solumque Duci Austriæ Alberto dici curavit, se cum Cardinalibus hac super re deliberaturum. Deinde Regi Cyprio Hugoni ita scripsit: Cardinales Fratres nostri hanc indulgentiam non tantum saluti animarum, verum etiam honori Cœlitum destinatam esse considerantes neutiquam consenserunt, ut cuiquam concederetur, præterquam iis, qui obirent eorum templa. Dabat 14 Aug. Postea Joanni Archiepiscopo Brundusino suo in Sicilia Internuncio permisit, ut indulgentiam anni sacri largiretur triginta hominibus ea lege, ut, revera si statuissent Romam petere, ac per impedimenta legitima detenti essent, pecuniae summam, qua sumptus itineris aestimarentur, solverent propagandæ fidei, aliisque piis operibus pro Papæ arbitrio impendendam.

Maxima pars illorum donorum, quæ a Peregrinantibus anno Jubilæi seu anno 1390. offere-

offerebantur, venit in manus Papæ Bonifacii, quamvis hæc munera grandem vim auri, & argenti conficerent, in regiones tamen varias missæ ab illo rogatores indulgentiam vendebant illis, qui volebant tantundem solvere, quantum suis-  
set insumendum in Romanum iter. Sic ingens  
conflata est pecunia, sicutque provincia quadam,  
ex qua rogatores plus ducenta florenorum au-  
reorum millia congererunt, perhibebant enim se  
posse condonare peccata omnia sine alia expia-  
tione, ac tollere quamlibet inhabilitatem ad sa-  
cra ministeria.

Ad hæc non sine maximo animi dolo-  
re huc referre cogor quasdam blasphemias,  
quas Fleurius Abbas contra eximium, ac  
pro summo fidelium, qui in Ecclesia sunt,  
solatio introductum usum evomit, illumque  
nobis veluti spurcissimam juxta, ac foedi-  
simam Comœdiam exhibit; quippe juxta  
ipsius verba Pontifices thesauros Ecclesiæ  
non aperiunt, nisi ut exinde simoniacam  
negotiationem exerceant, fidelium pie-  
tate abutantur, eorumque bona sub arti-  
ficiosis hisce obtentibus diripient.

Præterea, cum summi Pontifices non  
sine mœrore loca sacra Christi Domini San-  
guine aspersa, ac tot miraculis illustrata  
ab infidelibus occupari cernerent, Princi-  
pes Catholicos excitarunt, ut hanc terram  
sanctam recuperare aggrederentur: ut vero  
eos magis unacum suis populis ad tam  
gloriosam non minus, ac difficilem expe-  
ditionem

ditionem animarent, prudenter, ac liberaliter ad hanc, ut vocant, cruciatam precedentibus plenariam impertiebantur indulgentiam, adversus quam tamen Historicus noster cum summa vehementia exurgit, prout ex sequentibus judicare pronum erit.

*Indulgentiae plenariae*, inquit Fleurius in dissertatione quinta ad tomum decimum octavum, *quæ ex eo tempore initium accepere*, magnus ille stimulus erant, ad hoc expeditionis negotium executioni dandum, populosque ad iter suscipiendum commovendos. Ecclesia omni tempore prudenti Episcoporum arbitrio reliquit, pro fervore pœnitentium, aliisque circumstantiis aliquam pœnitentiae Canonicæ partem relaxare. Verum usque ad id tempus auditum non fuerat, peccatorem aliquem unius duntaxat operis intuitu omnibus pœnis temporalibus, quibus iustitiae divinæ obstrictus esse poterat, exoneratum fuisse. *Indulgentiae Cruce signatis stipendi loco erant*, nec video, in primis expeditionibus tributa pro copiarum sustentatione exacta fuisse.

*Peregrinatio versus terram sanctam velut certissima salutis æternæ arrha habebatur.*

„Sagaciores vero Viri nascituras inde sequelas præviderunt, comprobantes, quod „in ejusmodi expeditionibus tam in temporalibus, quam rebus sacris majus sit datum, quam lucrum, adeo, ut cruce signati duntaxat locum, non autem vivendi rationem immutarent: *inter omnes autem*

*Hist. Eccles. Tom. LI.*

X X      cru-

*cruciatarum sequelas gravissima intuitu religio-  
nis* fuit pænitentiarum Canonicarum cessatio.

*Nam per indulgentias intuitu expeditionum  
sacrarum concessas lethalem quasi idem acce-  
perunt.*

Quippe hi cruce signati erant peccatores, ut  
ita dicam, omnino crudi, qui absque cordis  
conversione, ac nulla antecedente præparatione  
ibant pro peccatorum suorum expiatione peri-  
culosissimis occasionibus de novo peccandi sese  
exposituri: homines e probatissimæ virtutis se-  
ñatoribus electi in hisce itineribus nonni si agre-  
a peccatis absoluissent.

Præterea ex hisce cruciatis successu tot  
doctorum decisiones emersere, non ab Evan-  
gelii puritate solum, sed a recta etiam rati-  
one alienæ.

Non lego, quod tum in quæstionem voca-  
tum fuerit, an hoc bellum sit iustum, & ni-  
hilominus tamen sola religionum diversitas  
non est sufficiens belli causa... nullus du-  
bito, quin Gregorius, & Urbanus eo quo-  
que respxerint, ut Italiam imposterum ab in-  
cursibus Saracenorum sartam, tectamque red-  
derent, ac eorum in Hispania potentiam de-  
bilitarent, quæ ibidem re ipsa a temporibus ini-  
choatarum cruciatarum indies immunita fuit.

Expedito Cruciata vires, quas in pro-  
priam perniciem, ac sui ipsorum destructionem  
Christiani acuebant, contra infideles detorsit,  
sicque debilitatis per ingentes expensas Nobis-  
libus

libus viris tandem Principes rerum potiti sunt,  
suamque auctoritatem paulatim redintegrarunt.

Minime dubito, quin per negotiationes descendendi cupiditas ad prosequendas hasce expeditiones plurimum contulerit, privati etiam quæstus ratio erat etiam valde pinquis ob cruciatorum privilegia; quippe fateri debemus expeditionem sacram pro prætextu serviisse debitoribus obæratis, ut a solutione debitorum se eximerent.

Donec enim hi ab hac expeditione reversi fuissent, creditores nihil ab eis utpote hominibus sacratis repetere poterant.

Cuncta hæc verba ex Fleurii Dissertatione ad tomum sextum defumpta sunt: igitur sanctus Ludovicus, totque Christiani Heroes merito, ut iis condoleamus, digni sunt, eoquod a Pontificibus quæstus proprii studiosis sese induci passi sunt ad bellum injustum, quod tamen nomine belli sacri honorabatur, nullumque aliud motivum habebat, quam existimatas indulgentias plenarias, in quibus tamen sagaciiores Viri probe perspiciebant, quod tam in rebus sacris, quam profanis plus damni, quam lucri emergat.

### §. IX.

#### *De Miraculis, & Reliquiis.*

Ab indulgentiarum pleniarum contemptu Fleurius Abbas pari cum furore transitum facit ad id, quod fidelium cultus

Xx 2

respicit,

respicit, & ad nutriendam eorum fidem, ac pietatem adeo utiliter conductit, reliquias intelligo, & miracula, quæ tamen ortum suum ab ignorantia, progressum ab impia, & sacrilega ecclesiasticorum avaritia traxisse asserit Fleurius, juxta quem sancti, quos Deus singulari quadam gratia honorabat, qualis erat sancta Catharina Senensis ob suas extasies adeo deprædicata nil nisi phantasias suis delusa Virgo audit, cuius imaginandi vis jejuniis, atque vigiliis eo magis accendebat, quo minus quodvis aliud exterius negotium ipsius mentem aliorum distentam tenebat.

Enimvero Author noster augustinissimi, atque adorandi Missæ Sacrificii veritatem abolere non intendit, quod tamen toties illud in Ecclesia offeratur, iniquo fertanimo, contendens, quod tunc, si id parcus fieret, in majorem cederet fidelium reverentiam.

Attamen hujus Historici mentem circa reliquias, ac miracula percipiamus; præcipue enim hac de re in sua dissertacione tomo decimo tertio præfixa differit; postquam enim ibidem affirmaverat, Deum permisisse, quod *Sæculo X. Ecclesia Romana sub quorumdam Pontificum sacram Sedem, qua vel ob natalium infamiam, vel morum pravitatem indigni erant, profanantium regimine ingemisceret, subjunxit, per quinque ferme saecula, seu ab anno Domini sex-*

*centen-*

centesimo usque ad annum millesimum centesimum, ubi desiderabantur acta Martyris, in ipsius festo legenda, concinnabantur vel verisimilia, vel ut ad vulgi genium accommodarentur, prodigiis plena: id enim ad nutriendam fidelium pietatem plurimum conferre credebatur: hujusmodi lectio[n]es maxime in Sæculo nono, quo Translationes Reliquiarum frequentissimæ erant, confitæ sunt: falsa quoque monumenta aliqui creabant, sive in supplementum veterum, quæ erant deperdita, sive omnino commentitia.

Pari modo differit de miraculis, hinc quæcunque supernaturali virtute facta affirmantur, omnis vir prudens, & religionis amans caute, & sobrie discutit: his permotus paucissima de ingenti numero miraculorum retuli, quæ scriptores in his obscuris sæculis literis mandarunt; quippe non tam vera, quam prodigiosa voluisse scribere mihi videbantur, quin etiam vadem me dare nolle, nullum eorum lucelli amore impulsu[m] scripsisse, sive ut patratorum miraculorum fama, & sanitatis recuperandæ spes largas a fidelibus oblationes eliceret, sive ut bona ecclesiatarum rapientibus divinæ vindictæ metus incuteretur.

Perspicere me existimo, quæ præcipua causa extiterit, cur permulti viri pii quidem, sed parum providi, tam solicite miracula qualia cunque in populos sparserint, nempe saltem metu pœnarum temporalium illos in officio contineri posse putabant, qui æternarum horrore non mo-

vebantur; sed non attendebant, ita introduci periculosem errorem falso principio innixum, quod Deus improbos ordinarie in hac vita affiget.

*Jam ad effectus ignorantiae, & nimis crudelitatis redeo, his merito accensanda est illa facilis, qua Reliquiae recipiuntur; nam non minus quam miracula caute ad examen vocandas sunt.*

*Ut enim liquido constare posset, an genuinae essent reliquiae, certam esse oportuisset eorum originem, & cognosci, in quorum manus ab initio usque ad postrema tempora devenissent.*

*Sordida deinde cupiditas oblationes, & peregrinationes, quibus opulentia in civitates invehiebatur, quibusdam ecclesiis parandi, multo laxius clericorum avaritiae satiandae modum aperuit, eo tempore, quo Episcopi minus docti, minusque solliciti creabantur. At si Fleurii regulas sequi oporteret, valde dubito, an vel illas veras reliquias habere possemus; quis enim omnium manus, per quas illae transierant, dignoscere valeret, aut quis unquam exacte usque ad illarum originem ascendere posset?*

### §. X.

#### *De Jurisdictione Episcoporum.*

**H**aud mirum videri debet, quod Author passionum violentia abreptus, atque furore in summos Pontifices accensus, qui eorum jura passim ab omnibus recognita,

ac

ac sacræ Sedi inseparabiliter annexa everttere sibi firmum, fixumque habet, etiam studiose, & abs que omni moderatione pallam jurisdictionem quoque ecclesiasticam aggredi, ecclesiæ immunitatem evertere, omnes clericos penitus Pontificum jurisdictioni subtrahere, imo ipsum etiam Papam non minus, quam ceteros populos laicæ potestati subjicere moliatur, dum enim Author nostrer mentionem ingerit de Ecclesiæ libertatibus, tunc juxta ipsum hæ duntaxat consistunt in exemptione a peccatis, & cæremoniis legalibus: hac in re, inquit hic auctor tom. 15. pag. 577. de decimis saladinis scribens, æquivocatio illa ætate satis familiaris deprehenditur: „circa hæc verba „*Ecclesia, & libertas*, perinde ac si Ecclesia „a Christo Domino redempta in solo Clero „consisteret, aut si Christus Jesus ab alio, „quam a peccato, & legalibus cæremo- „niis liberasset.“

Ceterum dum idem explicat, in quoniam privilegium Clericale consistat, asserit, in eo solo haberi, quod Clerici residentiæ obnoxii ad Laicorum tribunalia a locis, ubi habitabant, remota evocari non potuerint: *Tum* inquit ipse in dissertatione septima ad tomum decimum nonum, *prohibitum tantum erat, eos in alia provincia conveniendo, a servitio Ecclesiæ suæ abstrahere, juxta regulam generalem, quod auctor sequatur*

*tur forum rei, judex loci, in quo degebant,  
accedendus erat, id quod lege quadam Leonis  
Imperatoris cantum erat, eoque redibat pri-  
vilegium clericale.*

Insuper si Authori nostro fides foretha-  
benda, tunc nihil magis frivolum excogi-  
tari valeret, nisi distinctio inter jurisdictio-  
nem ecclesiasticam, & profanam: nam  
ecclesiastica juxta ipsum, nihil est, nisi  
potestas, quam Principes quidam Episco-  
pis concederunt, atque ad suum arbitrium  
pleno jure revocare possunt: porro hanc  
potestatem juxta eundem auctorem Epi-  
scopi ultra limites præscriptos extendebant,  
atque immode illa abusi sunt, talis autem  
potestas est damnata a Christo Domino,  
qui in pluribus Evangelii locis satis aperte  
declarabat, quod Episcopis haud aliam da-  
ret potestatem, nisi populos doctrinis im-  
buendi, & administrandi Sacra-  
menta: proin ex nostri Authoris sententia Clerici,  
& Episcopi sine ullo discrimine tam circa  
suas personas, quam bona æque, ac lai-  
ci Parlamentis, & Judicibus, qui soli  
sunt regiæ auctoritatis depositarii, subji-  
ciuntur: cum enim Reges Christianissimi  
hanc auctoritatem nunquam Episcopis de-  
dissent, nec ipsi Episcopi eam a Christo  
Domino accepissent, necessario sequitur,  
quod Episcopi hanc potestatem duntaxat  
usurpatrice sibi vendicarint: percipiamus  
ipsa Authoris nostri verba: *inferamus igno-  
rantiæ*

rantiæ, & simplicitati Episcoporum adscri-  
bendum esse, quod Principatum, potestati Pa-  
storali additum, ad stabiliendam religionem  
quidquam conferre crediderint, pro sola Ecclesia  
Romana singulare video argumentum, quo ut-  
ramque consociare potestatem debere probetur.

Experientia tibi veterum sapientiam osten-  
det, atque potestatis sacerdotalis, ac spiritualis  
connexionem, nec Religioni nec Reipublicæ pro-  
fuisse docebit.

Christus Dominus, prosequitur noster  
Author, dissert. septima ad tom. decimum  
nonum, minquam auctoritatem temporalem Ec-  
clesiae concessit, nam jurisdictio Ecclesiae pro-  
pria illa est, quam Salvator noster Apostolis  
tradidit post resurrectionem suam dicens: data  
est mihi omnis potestas in cœlo, & in terra;  
euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes  
eos: docentes eos servare omnia, quæcumque  
mandavi vobis: vides, quo exercitium hujuscem  
omnipotentiæ, quam a Patre accepit, reducat,  
scilicet ad instructionem, & Sacramentorum ad-  
ministrationem; Doctrina Mysteria, & morum  
regulas complectitur, Sacraenta vero omnia  
baptismo designantur.

Potestas, quam Salvator noster Ecclesiae  
suae concessit, bona spiritualia, gratiam, ani-  
marum sanctificationem, ac vitam æternam  
unice respicit: ipsemet in terris conversatus,  
potestatem aliam non exercuit: in temporalium  
rerum regimine nullam prorsus partem habere  
voluit, adeo quidem, ut & in hæreditate in-

ter duos fratres dividenda arbiter esse recusaverit, dicens: quis me constituit Jūdicem super vos? verum quidem est, eum Regem esse: aī Regnum ejus, prout ipse declaravit, non est de hoc mundo, sed ordinis multo sublimioris, authoritas isthac jurisdictionis ecclesiastice fundamentum est, quæ in conservandis sana doctrina, & bonis moribus consistit. Talis itaque est jurisdictione Ecclesiae propria, sicut eam a Salvatore nostro accepit, quæ absque ullo potestatis sacerdotalis auxilio per seipsum subsistit, ac in suis se limitibus continet, quin aliquid in temporalia attentet: hanc puritatem etiam tribus primis saeculis sub Imperatoribus gentilibus retinuit, & nunquam Ecclesia fortior fuit, & felicior, hoc est omnis generis virtutibus magis conspicua; id quod unicum est bonum a Salvatore nostro eidem appromissum.

Proteccio Principum sub Imperatoribus Christianis invaluit, qui Ecclesiae potestatem coactivam subministrabant, ad ejusdem decisiones executioni mandandas. Hoc præcipue contigit ad conciliandam Episcoporum arbitriis autoritatem, quorum utilitas nentinem latebat. Honoriūs Imperator anno trecentesimo nonagesimo octavo Mediolani declaravit: Si qui ex consensu apud S. Legis antistitem litigare voluerint, non vetabuntur: sed experientur illius in civili duntaxat negotio, more arbitri sponte residentis iudicium. Et alia lege de anno quadringentesimo octavo præcipit: Episcopale iudicium ratum sit omnibus, qui se audiri a Sacerdotibus elegerint,

elegerint, eamque illorum iudicationi adhibendam esse reverentiam, quam uestris deferri necesse est potestatibus, a quibus non licet provocare: per judicium quoque officia, ne sit cassa Episcopalis cognitio, definitio executio tribuatur. Id quod argumento est, Episcopos potestatem exequendi non habuisse.

Nemo cogebatur coram Episcopo experiri, nequidem contra Clericos, de quo extat lex anno quadringentesimo quinquagesimo sexto a Mariano Imperatore lata, ubi dicitur, quod is, qui Clericum constantinopolitanum persequitur, nec Archiepiscopi iudicium subire cupit, alibi quam coram Praefecto prætorio contendere nequeat.

„Denique, prosequitur Author noster, „Episcopi a Christianis Imperatoribus haud „amplius obtainere poterant, nisi ut iisdem „negotiorum temporalium inspectionem „concederent: Episcopi quoque vicissim defu- „per Magistratus, aut Cæsares admonere „poterant, hæc autem potestas nonnisi „simplex erat inspectio. „

His itaque adeo arctis limitibus jurisdictio ecclesiastica usque ad saeculum undecimum erat restricta, ac nonnisi, postquam Pontifices haud amplius Legatos suos ablegabant, Episcopi ruptis limitibus jurisdictionem ecclesiasticam extendebant, atque Principis auctoritatem non sine iudicium Laicorum præjudicio, per personarum, & caussarum conditionem, & judi-

cum;

cum, quos Episcopi introducebant, multitudinem penitus everterunt. Episcopi, inquit ipse l. c. p. 13. hoc modo coarctati jurisdictionem suam in judicium sacerdotalium præjudicium triplici præcipue via extendere studabant, scilicet tum ratione personarum, tum intuitu causarum, tum demum judicium multiplicatione: personæ erant Clerici, quorum privilegia, sicut supra vidisti, omnimoda a jurisdictione sacerdotali subtractione jam admodum extensa fuerant, ita quidem, ut Bonifacius VIII. in famosa Decretali **CLERICIS LAICOS** aperte dicat, *Laicos nec in personas, nec in bona ecclesiastica ullam prorsus potestatem habere;* hocce privilegium adhuc extensum fuit auctio in infinitum Clericorum numero. Etenim ex quo sapientissima Concilii Chalcedonensis dispositio de Clericis absque titulis haud ordinandis in contemptum abiit, Episcopi sine delectu, ac numero tot, quot vellent, Clericos ordinabant, quandoque unico amplianda jurisdictionis studio animati: alii nonnisi tonsuram, alii Minoris recipiebant Ordines, & quemadmodum ipsi Matrimonium haud excludunt, sic plurimos ubique Clericos conjugatos invenire erat, qui nullum Ecclesiæ officium exhibentes, commercio, ac opificiis quandoque statum eorum omnino dederentibus vacabant, adeo, ut Concilium Vienense necessarium duxerit, iisdem Lanionum, & Cauponum officia prohibere, & antea jam mimos, & joculatores sequi ipsis interdictum fuerat: tandem etiam privilegium Clericale in domesti-

domesticos, & prout vocantur, familiares Ecclesiasticorum prorogatum est, id quod hodie dum in Hispania vigeat. Nam si exemptionem Clericorum, ac stupendum eorum numerum simul conjungamus, demum admodum pusillus Laicorum grex superfuisset, ac non nisi penes Episcopos stetisset, tot, quot vellent, subditos potestati seculari subtrahere: Nam vero caussarum conditio varios praetextus subministravit, veluti juramentum contractibus ut plurimum appositum, connexio cum materiis spiritualibus, sic Ecclesiastici occasione Sacramenti Matrimonii circa dotem, vidualitum, aliasque Conventiones Matrimoniales, adulterium, statum prolium, num legitimæ sint vel non, cognoscebant. Et quemadmodum presupponebatur, testamenta absque Legatis piis confici non debere, ita plura Concilia statuerunt, testamenta in praesentia Parochi condenda, Episcopoque de eorum execuzione rationem esse reddendam: jam cognitio circa testamenta etiam obsignationes, & inventaria post se traxit. Alium extendendæ in Laicos Jurisdictionis praetextum præbuerunt crimina ecclesiastica, hoc est, illa, quæ directe religionem afficiunt, scilicet hæresis, & schisma, vel etiam illa, quæ legibus civilibus prohibita non erant, veluti usura, & concubinatus; Ecclesiastici enim praetendebant, eorum cognitionem sibi duntaxat competere, salva Laicorum obligatione pro reorum capture, ac sententiarum executione auxilium subministrandi, necnon paenitentia spiritualibus etiam temporales adjungendi.

Et

Et quia juxta nova principia crimen hæreses bonorum, jurium, ac territoriorum privationem, etiam intuitu Principum involvebat, si semper, quorum perditio desiderabatur, ex hoc capite accusabantur, velut Fridericus II. Manfredus, ac tot alii. Neque hic prætextus derant; si enim Princeps aliquis, ex quo excommunicatione percussus, ejusque territorium interdicto subiectum fuerat, censuras contemneret, quod plerumque accidebat, accusabatur, ac si potestatem clavium non crederet, moxque cui hæreticus habebatur.

Præter particulares Jurisdictionis ecclesiasticæ ampliandæ prætextus, inventus fuit aliquis Generalis, scilicet intuitu peccatorum. Ecclesia, ita dicebant, vi potestatis clavium jus habet, de omni eo, quod peccatum est, cognoscendi, ut sciat, an illud remittere debeat, vel retinere, an ligare peccatores, an solvere? jam vero in omni circa rem temporalem lite una saltem pars injustam format prætensionem, quandoque ambæ, Et hæc injustitia peccatum est, ergo ad tribunal ecclesiasticum pertinet. Ex principio hoc Episcopus omnium caffarum suæ dioceseos judex erat: quomodo autem ut de aliis justitiae ministris taceam, tantus judicium ad functiones sat capacium numerus inveniri poterat. Frustra quæsiveris invenire judicem temporalibus lucris haud inhiantem, Et quis judices a proprio quæstu alienos invenire audebit?

Ex quo Laicis dominari, ac divitias augeare voluerunt, optimam eo pervenienti viam eam

eam esse existimarent, si omnes caussas sibi sub-  
jicerent; & quidem ignorantia Laicorum op-  
portunam hic occasionem obtulit. Hęc enim,  
prout alibi retuli, tam crassa erat, ut nequidem  
legere scirent. Principes igitur Secretariorum,  
receptorum, aut Thesaurariorum officia Cleri-  
cis conferebant, qui reddituum statum, & ra-  
tiones ipsis sisterent. Amanuenses, Notarii,  
Advocati, & procuratores Clerici erant, ver-  
bo: omnia, quae in scribendo consistunt, officia,  
Clerici administrabant.

Atque ita Ecclesiastici a spiritu vocationis  
sue pedetentim recesserunt, oblizioni tradentes  
præceptum Apostoli: NEMO MILITANS  
DEO, IMPLICAT SE NEGOTIIS  
SÆCULARIBUS. Non solum se iisdem  
immiscuerunt, sed onerarunt etiam, & im-  
merserunt. Multum aberat, ut hanc aberrationem  
adverterent, ut potius in ea gloriam quæ-  
rerent: majori in hancce immoderatam juris-  
dictionem zelo ferebantur, quam in veræ Ec-  
clesiae jura, dumque aliquis eorum attentatis  
limites ponere contendebat, mox clamabant,  
se in servitutem redigendos fore.

Exabus ibidem condemnatis videre est,  
quousque tricæ tum invaluerint, in impediendis  
præcipue ab amicibili compositione partibus,  
ne litium, ac proinde praxeos materia deficeret;  
cum econtra primis Ecclesiæ sœculis Episcopi  
omnem sollicitudinem eo convertissent, ut fide-  
les a litibus astraherentur. dixisse, Juris-  
dictionem in commercium aliquod abiisse, Reli-  
gionem

gionem sordidissima approbare lucra, ac Salvatorem nostrum ideo in hunc mundum venisse, ut homines nova doceret media lucrandi, & ditescendi.

Ecclesiasticorum in Jurisdictionem sæcularem attentata Judices laicos excitarunt, ut & ipsi ex sua parte vicem redderent, prout a querelis in Conciliis sæculi XIII. & XIV. toutes iteratis eruitur.

Nonnisi superbiam, ambitionem, querelas amaras, exprobrationes mordentes, minas, processus judiciales, excommunicationes, aliasque censuras videre erat, media non extingendo, sed magis inflammando igni nata.

Num vel unquam in urbe exstitit hæresis, quæ aliquem ex suis sectatoribus producere potuit, qui magis violenter in sacram Sedem, omnesque, qui eam occupabant, aut in Episcopos insurrexit, vel Historiæ ecclesiasticæ a Fleurio Abbatे compositæ Panegyrista, atque adorator fuit. Quam opulenta prorsus spolia error reportabit ex tali opere, quod tantum est Echo longe atrocissimarum calumniarum, quas acerbissimi, atque infensissimi hæretici unquam effutire ausi sunt?

Magne Deus! quo in honore quispiam habere poterit Religionis nostræ Sanctitatem, si per tot sæcula illi, qui tamen illius gloria, & honor esse debuissent, nobis tam atris coloribus depinguntur? quid cogitari potest de Religione adeo sancta, qualis nostra

nostra est, si ii, qui eam usque nunc re-  
xerunt, nobis exhibentur, veluti homines  
omni passionum generi omnino dediti, &  
tanquam gloriantes, quod vitiorum man-  
cipia existant? quis fidem attribuet omni-  
bus hisce SS. Martyrum actis, si creden-  
dum sit, quod nonnisi a falsariis fuerint  
conscripta? quis omnes hasce heroicas  
actiones magni habebit? Si nullæ aliæ ge-  
nuinæ sunt reliquiæ, nisi illæ, quarum ori-  
ginem assequor, & quas a manu ad ma-  
num usque ad nostra tempora transmitti  
conspexi, ubi ergo veras inveniam Reli-  
quias? Si omnes Pastores per quatuorde-  
cim, & amplius sæcula nonnisi Mercena-  
rii erant, ac duntaxat sese locupletare, &  
miraculorum jactatione fidelium oblationes  
aucupari intenti fuerant, quid credam e-  
tiam de omnibus ceteris miraculis, quæ  
tamen magis solide comprobata mihi vi-  
debantur? quid censeam de indulgentiis,  
quas duntaxat pro pretio, necnon propter  
villissimas etiam, & maxime communes  
actiones, quales sunt pontium, viarum,  
aut platearum reparations, concedi edo-  
ctus sum?

Quid, inquit noster Auctor dissert. quarta  
ad tom. 16. Quid de Rege diceret, qui per-  
niciofa clementia viam effugiendi supplicium om-  
nibus reis offerret, nempe multas modicas, pen-  
siones leves ad arcem cedificantem, vel ad mili-  
tes alendos, obsequiose Regiam adire, paucis

Hist. Eccles. Tom. L.I.

Xy ver-

verbis precari veniam, & tandem ad eluenda quæcunque scelera aliquot annis in exercitu suo militare? an putas dicendum, hujus Principis regnum bene administrari? an arbitraris, morum innocentiam, fidem in mercatu, securitatem in via publica, totius Reipublicæ tranquillitatem salvam esse posse? an non magis existimas, fore, ut sub tali Rege vitia omnia, & infrunita licentia gravissentur, unde funestissimi effectus, quos solet producere impunitas, sequentur? similitudinem, & paritatem, Lector facile perspicis.

Plane adeo patheticus sermo promebatur sequentem reflexionem: Nunquam Christianos sanctiores, quam illa aetate, qua paenitentiae Canonicæ consuetudo vigebat, nunquam magis corruptos, quam postquam illa exolevit, habuimus.

Quantumcunque rectam mentem habere possem, fidelium tamen pietatem offendum iri pertimescerem, si diutius in suo cursu insequerer ejusmodi Historicum, qui nihil eorum, quæ magis veneranda sunt in Ecclesia, reveretur, cuncta vero vilipendit, omniaque gradu suo dejicit, atque ipsam quoque venerationem, & submissionem, quam fideles Ecclesiæ præceptis debent, condemnat: de cetero, inquit ipse, non me movet „ratio aliquorum recentiorum dicentium, majorem venerationem rebus sacris conciliari, hoc enim „cæcum obsequium non nisi fallis convenit

„Reli-

„Religionibus, quæ fabulis, frivolisque superstitionibus innituntur Dissert. 3. ad tom. 13.

Profecto dicetis, quod noster Historicus in toto suo opere nonnisi novam Ecclesiam destructa illa, in qua per Dei gratiam vivimus, ædificare intenderit; quippe in nova hac Ecclesia personæ, & libri omnium hæreticorum a poenit. & censuris immunes erant. Porro, affirmat ipse in dissertatione quarta ad tom. 16. nulla alia in disciplina mutatio magis Ecclesiæ famæ nocuit, quam rigor contra hæreticos, aliosve excommunicatos adhibitus.

Sicut, ait idem Author dissert. septima, in omnibus, ita etiam hic antiquorum prudentiam suspicor. Extat Gelasii P. Decretum an. 494. in quodam Concilio Romano publicatum, ubi libri, quos Ecclesia Romana recipit, ac respuit, notantur. Ast nullas inventio censuras adversus eos vibratas, qui libros apocryphos, aut condemnatos legerent, id quod mihi persuadet, Ecclesiam eos indicando acquiesce, cum non ignoraret, tantum conscientis timoratis sufficere, ac prohibitione rigorosa libertinorum, & pertinacium curiositatem magis excitari. S. Paulus, dum fideles exhortatur, ut omnia probent, ac quod bonum est, retineant, sanctam discernendi libertatem ius concedere videtur. Primorum pastores sæculorum passim in eo allaborabant unice, ut Christianorum quemlibet pro capacitatem sua rite instruerent, quin prætenderent, cœca eosdem sub-

Y y 2 missa-

missione, quæ ignorantiae effectus, & cauſa est, gubernare.

In materia Religionis Principis potestas eo reſtrīngitur, ut exercitium Religionis reprobatæ impeditat, & exterius ſuæ Religionis ritus in uſum deduci curet. Infideles ad amplectendam fidem non ſunt compellendi . . . quando agitur de conuerſione infidelium, extrema adhibenda diſcretio.

Non hic ſolum agitur de morte contemnda, ſibique concilianda, illorum fratrum Minorum exemplo, qui Marogii, ac Septæ morti ſe tradidere: S. Cyprianus eos ceu Martyres non agnouiffet.

En! qualiter Fleurius Abbas calamo ſuo condennat ignorantiam omnium Pontificum, cunctorumque etiam antiquissimorum Conciliorum, a quibus Hæreticorum errores fuerunt proscripti, eorumque Authors puniti: proin Constantinus, & primi Imperatores Christiani, sanctissimi quoque juxta, ac maximi Reges, Carolus Magnus, S. Ludovicus, S. Robertus Rex, Philippus Augustus, totque alii, quos Ludovicus Magnus ſequebatur, necnon Sigismundus Imperator, totque Hispaniæ Reges duntaxat paſſione ſua, Zeloque indiscreto excæci erant, dum nec ſuis bonis imo, nec vitæ parcebant, ut ſubditos ſuos ad Majorum fuorum Religionem, quam abjecerant, revocarent, aut Viros Apostolicos, qui Regum auctoritate ſuffulti fidei lumen inferebant,

bant, ad populos idololatriæ imersos emittebant.

Apud vos ergo, qui estis Dei vivi Ministri ad judicandum, & defendendum Israel constituti, apud vos inquam, denunciare præsumo hunc librum eo magis periculosem, quo majorem habet auctoritatem ex nomine Scriptoris Presbyteri Catholici, necnon ex titulo tantopere alliciente, quem præfert, atque ex auctoritate, quam eadem conciliant vitæ licentiosiori dediti viri leviter tincti, novitatumque amatores. Hic liber vel maxime aptus est, ut fideles venerationem, ac submissionem abjiciant, quam hucusque vobis, vestrisque decisib[us] exhibebant: hic auctor vos vestro deicit gradu, illamque evertit potestatem, auctoritatemque, quam a Christo Domino accepistis, & cuius tranquillam, ac non interruptam possessionem a primis Ecclesiæ saeculis conservastis. Hic liber est, qui ferme omnia subvertit fundamenta, quibus fidelium pietas erat innixa. Nec miracula, nec Reliquiæ, nec indulgentiæ, imo nihil crimin malignitate plenam, ac mordacissima, & abjectissima Authoris ludi-bria effugiunt: denique hic liber est, quem haud immerito appellare possum *Indiferentiæ, hæresis, & libertatis triumphum.*